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Úvod

Manželství a právní úprava dopadající na řešení důležitých otázek s jeho

existencí souvisejících se do podoby, jakou známe dnes, velmi dlouhou dobu vyvíjela.

Za dob římského práva bylo manželství chápáno jako svazek muže a ženy představující

celoživotní společenství podle božského a lidského práva. Později bylo nazíráno a

kontrolováno především očima církve, která manželství chápala jako smlouvu, jejíž

obsah je dán Bohem a lidskou vůlí jej nelze změnit. V podobě současné je manželství

projevem svobodné vůle dvou osob opačného pohlaví, kteří vstupují do manželství, aby

si v něm mohly vzájemně pomáhat, zachovávat si úctu a věrnost a v tomto prostředí

také založit rodinu a společně vychovávat své děti.

Toto životní společenství má také svůj aspekt majetkový, čímž se liší od jiných

forem faktického soužití dvou a více osob. S ohledem na složitost a šíři této

problematiky je pro laika velmi složité až nemožné se v zákonné úpravě správně

orientovat a proto počáteční neporozumění a nezvážení možného řešení budoucích

problémů může znamenat pro následnou existenci manželského soužití velkou

překážku.

Zákonodárce umožňuje uplatnění širokého množství modifikací zákonného

režimu, a to již před samotným uzavřením sňatku v podobě předmanželské smlouvy.

S ohledem na výše uvedené spolu s podceněním těchto otázek dochází k jejímu využití

jen velmi zřídka.

Platná právní úprava vychází, ostatně jako většina norem soukromého práva

z principu smluvní volnosti a respektuje zásadu rovnoprávnosti muže a ženy. Právní

úprava majetkových aspektů v manželství je konkrétně zakotvena v občanském

zákoníku v části nazvané společné jmění manželů. Dílčí otázky jsou upraveny i jinými

předpisy, včetně norem práva veřejného.

Cílem této práce je zachytit vývoj manželských majetkových vztahů v celé délce

jejich historického vývoje a to nástinem geneze právní úpravy a vytýčením

významných mezníků a jejich následných změn v souvislosti se změnami politickými a

společenskými, kteréžto jsou vysvětleny v kapitole první. Důležitost této kapitoly

spatřuji v tom, že bez alespoň stručného nástinu vývoje této problematiky, nelze

pochopit její charakter a úpravu v době současné. Podrobněji je pak v následujících
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čtyřech kapitolách rozvedena otázka vzniku SJM, jeho předmětu a správy, přes různé

možnosti modifikace zákonného režimu, problematika nabývání mimo majetkové

společenství, a otázka zániku SJM s jeho následným vypořádáním.

Tato práce vychází z právních předpisů platných ke dni 24.4.2009.
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I. Kapitola - Majetkoprávní vztahy mezi manžely v kontextu

historického vývoje

1.1 Římskoprávní pojetí majetkových vztahů mezi manžely

Římská rodina byla ve značné míře vzdálena současnému pojetí a chápání

tohoto institutu jako relativně trvalého společenství osob navzájem spjatých zpravidla

pokrevními svazky. Klasická římská rodina byla chápána jako ucelená jednota osob a

majetku, nad níž vládl svrchovaně „pater familias“, otec rodiny. Rodina byla tedy

monogamní, patriarchálního charakteru. Hlava rodiny, pater familias byl dospělý

římský občan, tedy starší 14 let, jež byl „sui iuris“, tedy nebyl nikomu podroben a

nadále již nebyl právně svázán se svou původní rodinou. Jednalo se o případy, kdy jeho

pater familias zemřel či byl svým otcem z dosavadní rodiny propuštěn, tzv.

emancipován. Pakliže takový muž uzavřel manželství, v němž byly zplozeny děti,

vznikla skutečná římská rodina a muž se ocitl podle práva v pozici patera familias.1

Manželský svazek byl uzavírán vždy v zájmu muže. Z tohoto důvodu se pro

vznik a trvání manželství vyžadoval úmysl muže vzít si ženu a pojmout ji za manželku

a matku legitimních dětí, tzv. affectio maritalis. Případ, kdy muž tento úmysl ztratil,

měl za následek zánik manželství. Další podmínkou pro vznik manželství byla

dospělost, duševní zdraví a souhlas otce rodiny. Existovala též řada omezení v podobě

tzv. manželských překážek absolutních a relativních.

Charakter římského manželství předurčoval majetkoprávní vztahy mezi

manžely. Vůbec nejstarším typem bylo manželství přísné s manželskou mocí nad ženou

„matrimonium cum in manu conventione“. Uzavřením manželství se žena podřizovala

moci manžela, byla tedy osobou „alieni iuris“. Sňatek pro ni znamenal kapitisdeminuci,

tj. zánik dosavadní moci otcovské a zrušení všech agnátských vztahů v dosavadní

rodině a zároveň vznik moci manželské a vytvoření nových agnátských vztahů v rodině

manželově. Platila zásada, že manželka je ve vztahu k manželovi „filiae loco“, tj.

1 Veselá, R. a kol. Rodina a rodinné právo : historie, současnost a perspektivy. Praha : Eurolex Bohemia,
2005, s.53
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v postavení dcery a ve vztahu k vlastním dětem „sororis loci“, tj. v postavení sestry.

V důsledku kapitisdeminuce manželky se manžel stal vlastníkem veškerého ženina

majetku. Žena byla tedy majetkoprávně zcela podřízena moci manžela, dostávala se

tady do značné ekonomické závislosti na něm. Tato situace byla vyvážena tím, že muž

převzal veškerou zodpovědnost za výživu manželky a celé rodiny. V obdobném

majetkoprávním postavení se nacházely též další osoby podléhající otcově moci,

zejména děti.

Naopak druhý, později se vyvinuvší typ manželství, neměl na majetkové

poměry manželů žádný vliv. Manželství nezakládalo žádné majetkové společenství.

Manželka i po uzavření manželství zůstala podřízena svému otci, či v případě, že již

otce neměla, byla osobou sui iuris. Úlohou muže bylo nést veškeré náklady, jež

souvisely se vznikem a trváním manželství. Pro ulehčení zvýšených výloh manžela

bylo zvykem zřízení věna „dos“. Pakliže měla žena vedle věna ještě další majetek,

tvořil její samostatné parafernální jmění, kterým mohla volně disponovat. Často však

jeho správu svěřovala manželovi.

V případě věna se nejednalo o darování, nýbrž o zvláštní kauzu. Zřízení věna

bylo považováno za žádoucí, nikoli nutně obligatorní. Manželství tedy mohlo

vzniknout i bez věna, avšak v případě, že věno nebylo zřízeno, mohl manžel odepřít

poskytnutí výživy a zaopatření. Též nebyl manžel povinen vracet věno, jež mu bylo

poskytnuto v mylném domnění, že v případě jeho nezřízení nemůže manželství

vzniknout. Předmětem věna mohlo být cokoli, co bylo způsobilé určitým způsobem

zvětšit manželův majetek.

Původně se předmět věna stával vlastnictvím manžela či osoby, jíž byl manžel

podřízen, s tím souvisí i možnost volné dispozice s ním. Změnu přinesla až reforma

Oktaviána Augusta, jíž bylo zakázáno zcizování dotálních nemovitostí bez souhlasu

manželky. Žena neměla k věnu po dobu trvání manželství žádná práva. Právní nárok na

vrácení věna měla v případě, že manželství bylo rozvedeno či zaniklo smrtí manžela.

Nárok na vrácení věna bylo jejím ryze osobním právem. Zemřela-li žena, věno až na

výjimky zůstávalo pozůstalému manželovi. V případě, že byl manžel povinen věno

vrátit, měl právo na srážky z věna. Manžel byl oprávněn odečíst z věna částku

odpovídající užitečným nákladům na děti, a to 1/6 na každé dítě, maximálně však

v rozsahu ½ celkové hodnoty věna, za špatné mravy manželky mohl odečíst 1/8.
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V případě však, že rozvod zavinil manžel, byl povinen kromě věna vydat i část

dotálního výnosu. Po reformě císaře Justiniána se věno muselo obligatorně vracet i

v případě, že manželství zaniklo smrtí manželky. Nárok ztratil svou ryze osobní povahu

a přecházel i na manželčiny dědice. Právo na vrácení věna bylo zajištěno generálním

zástavním právem k manželovu majetku2, čímž byla ve značném ohledu ulehčena

situace při vymáhání věna a posíleno postavení manželky a jejích dědiců v tomto

ohledu.

1.2 Majetkoprávní vztahy v rodině v počátcích českého práva

Rodinné právo, manželské i majetkoprávní vztahy byly již v počátcích českého

práva poměrně složitě upraveny. Tyto vztahy byly pro svou mimořádnou důležitost od

samého počátku předmětem zájmu převážně církve, ale též státu. Byly tedy pod

značným vlivem práva kanonického, v nemalé míře též pod vlivem práva římského, což


[…]


část občanů totiž do svazku manželského alespoň na určitou dobu vstoupí a tak se

dostane do působnosti norem upravujících majetkoprávní problematiku manželů. Stejně

tak osoba, která za celý svůj život manželství neuzavře, není většinou ušetřena dopadu

zákonné úpravy těchto otázek. Neboť i tato osoba se někdy za život dostane do situace,

kdy kontrahuje s manžely nebo alespoň s jedním z nich a v tomto případě je i pro ni

relevantní majetkoprávní úprava vztahů mezi manžely s ohledem na to, kdo je vázán

učiněným právním úkonem. Zda tedy tato třetí osoba má vůči manželům pohledávku

jim oběma společnou či nikoli.

Toto široké uplatnění a způsobilost všudypřítomnosti mne také nakonec vedly

k rozhodnutí, že jsem si dané téma vybrala jako předmět této práce a jsem přesvědčena,

že hlubší zkoumání a znalost dané problematiky mi v budoucím profesním i rodinném

životě mnohdy ulehčí rozhodování o těchto nelehkých otázkách.

Nelze se na tomto místě ještě krátce nezmínit o v současné době probíhajících

rekodifikačních snahách, které snad již brzy bude moci jak veřejnost laická, tak

především veřejnost odborná, ocenit v praxi.

Nový občanský zákoník o téměř třech tisících paragrafech, vycházející

z přirozenoprávních principů, má sjednotit převážnou část soukromého práva do

jediného kodexu, jež v sobě zahrne normy nyní samostatně upravené, např. zákon o

rodině, zákon o pojistné smlouvě či zákon o nadacích a celou materii závazků

v obchodním zákoníku.

Nový občanský zákoník měl putovat do vlády původně již koncem minulého

roku. Od tohoto kroku jej však zdržely stovky námětů pocházejících od veřejnosti

v rámci veřejného připomínkového řízení. Zákoník tak až v lednu letošního roku

doputoval do legislativní rady vlády a 27.4.2009 má být předložen vládě k projednání.

Pokud následně dojde k jeho schválení v Poslanecké sněmovně, Senátu a k jeho

podpisu prezidentem republiky, měl by nabýt účinnosti dnem 1.1.2012.
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 Po mnoha letech tak bude nahrazena zastaralá a v mnohých ohledech již zcela

nevyhovující norma, která byla od pádu komunismu více než čtyřicetkrát novelizována,

což ve svém důsledku přispělo ke značné nepřehlednosti úpravy vedoucí ke

znesnadnění orientace a pochopení problematiky ze strany občanů, kterým má být

norma nápomocna především, a to k efektivní úpravě nejen majetkových vztahů

s respektem k zásadě smluvní volnosti.

Nezbývá než doufat, že legislativní záměr v podobě nového kodexu, přinese do

praxe převážně jen pozitiva a pomůže tak po dlouhé době opět nastolit systém právní

jistoty a povede tak k upevnění právního vědomí celé společnosti.
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Summary

Common property of the spouses

The common property of the spouses is an essential institution marital property

law since August the 1st 1998. Until then, there was no mutual co-spouses. The

common property of spouses is the unity and indivisibility of the legal property of

spouses, without their interests were expressed in common property. Common property

may arise only between spouses, not between companions. Common property of

spouses may arise in two wals, on the basis of law – by the emergence of a marriage,

even invalid; or by contract form of a notarial deed, which is a joint property of spouses

postponed to the date of dissolution of marriage, in addition to the usual things forming

equipment household. After the conclusion of this contract, each spouse acquires

property only for himself. If the spouses acquire property together then it becomes the

subject of their co – mutual.

The subject of common property of spouses acquired certain assets and

commitments of the spouses or both together for the duration of the marriage. From the

joint property of spouses under the act is excluded property acquired by inheritance or

gift, the property acquired by one spouse for property belonging to his exclusive

property and affairs, which serves the personal use of only one spouse and the case

issued under the rules of restitution of property of one of the spouses which was issued

in case the property before the marriage or which the case was published as a legal

successor to the original owner. Further are excluded liabilities, which relate only to the

exclusive property of one of the spouses and the commitments whose scope goes

beyond the reasonable level of property of spouses, which took one of them without the

agreement of the other spouse.

The law allows to couples to avoid the legal system of regulation of property

relations and modified the scope of joint property according to their needs. Spouses

may, therefore, the capital get expand or narrow above and below the statutory range.

The common property of spouses can be modified by contract between the spouses or
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judicial decision. Modification of court may be made for compelling reasons at the

request of a spouse and to narrowing of common equity to the statutory limit.

The court also drill down the common property, if one spouse has obtained

authorization for business or become indefinitely liable partner in a limited lability

company.

The couple managed their assets in the common wealth together. The Act

distinguishes between normal management of the assets, which may exercise each of

the spouses separately and administrative unusual, in which the legal act to require the

approval of both spouses. The law also allows for the conclusion of the prenup. When a

man and a woman who wants to marry, enter into a contract form of a notarial deed,

and adjust its future property relations

The common property of spouses shall cease in the event of dissolution of

marriage and may also be extinguished for the duration of the marriage of the two

statutory grounds. These two reasons are the declaration of bankruptcy the assets of one

spouse and the operative part of the confiscation of property of any spoust.

After the termination of the joint property of spouses entering compulsory

settlement, based on the written agreement of the spouses or of a judicial decision or

the application of statutory presumptions. Incontrovertible legal presumption comes in

the event that the name was not settled on the basis of a court decision or agreement of

spouses within three years after its demise. The Act establishes the principle of

individual settlements, which are particularly in guiding the court's decision on the

settlement. The law is based on the fact that the spouse shares in the common property

are the same. In the settlement account of the interests of minor children, family care

and the merits of acquiring and maintaining the common properte. The best case for the

spouses is mutual agreement on settlement of joint property, which is immediately

regulated by law in the first place. This may be entirely the principle of contractual

freedom, which is typical for the entire field of private law.
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