## Posudek diplomové práce - vedoucí

**Jméno diplomanta:** Karin Kettnerová

**Téma práce :** Majetkové vztahy mezi manžely

**Rozsah práce :** 72 s

**Aktuálnost ( novost ) tématu :** Téma je v praxi velmi frekventované, v literatuře i v rozhodovací činnosti soudů. Nicméně platná právní úprava stále přináší řadu otázek.

**Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje, použité metody, prameny:** Téma lze, vzhledem k četnosti odborné literatury, považovat za středně náročné na teoretické znalosti. Není nezbytný empirický výzkum. Dominujícím je teoretický přístup kombinovaný se soudní judikaturou.

**Formální a systematické členění práce :** Práce je přehledně členěna. Zahrnuje nejprve přiblížení vývoje majetkoprávních vztahů mezi manžely z hlediska historického vývoje.. Dále se práce zabývá problematikou vzniku, předmětu a správy SJM. Následující kapitoly se zaměřují na nabytí majetku mimo režim SJM a na možnosti modifikace SJM. Předposlední kapitola pojednává o zániku a následném vypořádání SJM. Práce je ukončena závěrem.

**Vyjádření k práci :** Téma je poměrně pečlivě zpracované. Je zde patrný zájem o danou oblast. Práce není popisná. Svým způsobem uceleně přibližuje celou oblast právní úpravy.

**Kritéria hodnocení práce – dílčí hodnocení : 1, 2 , 3 ,4**

a) splnění cíle práce : 1
b) samostatnost při zpracování tématu: 1
c) logická stavba práce: 1
d) práce s literaturou a judikaturou: 2
e) hloubka analýzy: 2
f) úprava textu (včetně příloh): 2
g) jazyková a stylistická úroveň: 2

**Otázky k obhajobě:** úvahy de lege lata, náměty de lege ferenda

**Práci doporučuji k obhajobě :** ano ne

**Navržená klasifikace:** výborně velmi dobře dobře

**V Praze dne 19.6.2009**

**Doc.JUDr.Josef Salač,Ph.D.**